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Abstrakt

Posledním krokem buněčného cyklu je cytokineze. Během ní dojde k oddělení dvou

dceřiných buněk. Tohoto procesu se účastní množství membránových struktur jako jsou

endoplazmatické retikulum a trans-Golgi komplex. Kromě toho je v posledních letech stále

více zdůrazňována úloha recyklačních endozomů. Všechny tyto organely spolu vzájemně

komunikují pomocí vnitrobuněčného transportu, který je velice důležitý pro úspěšný

průběh cytokineze zejména z pohledu nově vznikající plazmatické membrány oddělujících

se dceřinných buněk. Nedávné studie odhalily, že tato membránová dynamika je

regulována tzv. malými GTPázami z proteinové nadrodiny Ras. Další proteiny

s významnou úlohou během membránového transportu jsou takzvané poutací komplexy,

které směrují příslušné vnitrobuněčné komponenty k cílové plazmatické membráně, kde

usnadňují vzájemnou fúzi. Nejlépe prozkoumaným poutacím komplexem je exocyst

komplex. Jeho přítomnost byla prokázána ve všech typech eukaryotních buněk. Tento

proteinový komplex je složený z osmi podjednotek Sec3, Sec5, Sec6, Sec8, Sec10, Sec15,

Exo70 a Exo84. Ačkoliv přesný mechanizmus zůstává neznámý, zdá se, že dochází

k interakcím mezi podjednotkami exocyst komplexu a zástupci Ras rodiny proteinů.

Je proto možné, že se tyto proteiny podílejí na regulaci transportu vnitrobuněčných váčků

směrem k plazmatické membráně a tím i průběh cytokineze (in English).

Klí čová slova: abscise, zaškrcování, telofázní tělísko, vezikulární/membránový

transport, vázající komplex, Ras GTPázy

Abstract

Cytokinesis is the last step of cell cycle when two individual daughter cells separate

in process called abscission. This process involves various cellular membrane structures

such as endoplasmic reticulum or trans-Golgi network. Moreover, recent investigation has

also highlighted an important role of recycling endosomes. The membrane dynamics

appear to be important during cell division especially for the formation of new plasma

membrane between two daughter cells. Numerous studies suggest that cytokinesis is tightly

linked with highly sophisticated transmembrane shuttle that is controlled by Ras-

superfamily members such as Rab and Ral proteins. Moreover, during last years has also

been revealed the involvement of tethering factors which mediate the fusion of intracellular

vesicles with the target plasma membrane. The best known tethering factor is the

evolutionary conserved exocyst complex found in all eukaryotic cells. This protein

complex is composed of eight subunits (Sec3, Sec5, Sec6, Sec8, Sec10, Sec15, Exo70 and

Exo84) and was found to interact with members of Ras-superfamily suggesting its

involvement in the regulation of cytokinesis. Although the exact mechanism remains

shrouded in fog this work suppose the possible interactions among Ras-like proteins and

exocyst members which may regulate the vesicle transport from recycling endosomes to

the plasma membrane and thus mediate the last steps of cell division.

Key words: abscission, furrow ingression, midbody, vesicle/membrane trafficking,

tethering complex, Ras-like GTPases
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Abbreviations

APS Ammonium persulphate

Arf ADP-ribosylation factor

BSA Bovine serum albumin

CHO Chinese hamster ovary cell line

COS A cell line derived from kidney cells of the African green monkey

COS-1 A form of COS cell line

D-MEM Dulbecco's Modified Eagle's Medium

DEPEC Diethyl dicarbonate

dpm Disintegrations per minute

DTT Dithiothreitol

ECL Enhanced chemiluminescence

EDTA Ethylenediaminetetraacetic acid

EGTA Ethyleneglycol-bis(2-aminoethylether)-N,N,NJ,NJ-tetraacetic acid

EE Early endosome

ER Endoplasmic reticulum

g Gravitational force

GAP GTPase activating protein

GAPDH Glyceraldehyde 3-phosphate dehydrogenase
3H tritium, a radioactive isotope of hydrogen

HeLa cells An immortal cell line derived from human epithelial cervical cancer

cells taken from a patient Henrietta Lacks

HEPES N-(2-Hydroxyethyl)-1-piperazine-N'-2-ethanesulphonic acid

HES buffer A cell lysis buffer composed of HEPES/EDTA/sucrose

HRP Horseradish peroxidase

IgG Immunoglobulin G

LE Late endosome

M Molar

MAP Microtubule-associated protein

MDCK cell line a Madin-Darby canine kidney cell line

mRNA messenger RNA

MT Microtubule
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Na+/K+-ATPase Sodium-Potassium Adenosine Triphosphatase, or simply known as

sodium-potassium pump

Ouabain 1β,3β,5β,11α,14,19-Hexahydroxycard-20(22)-enolide

PBS Phosphate buffered saline

PBS-T Phosphate buffered saline with Tween 20

PM Plasma membrane

PNS Post-nuclear supernatant

Rab Ras protein in brain

Ras Rat Sarcoma

RAS Genes encode Ras-superfamily-proteins

RE Recycling endosome

RE-vesicles Vesicles associated with membrane-trafficking-pathways which is

accompanied by recycling endosomes

Rho protein Small signaling GTPases of Rho subfamily belonging to Ras

superfamily

RhoA Protein-member of Rho subfamily, an effector molecule of ROCK

protein

RNAi RNA interference; its mechanism takes part in controlling gene

activity within living cells. Two types of small RNA molecules,

concretely microRNA (miRNA) and small interfering RNA (siRNA)

are central to RNA interference mechanism

ROCK Rho-associated kinase

sec genes genes encode proteins required for vesicle transport in secretory

pathways

SDS Sodium dodecyl sulphate

siRNA Small interfering RNA, also known as short interfering RNA or

silencing RNA. It is double-stranded RNA molecules which have

20-25 nucleotides in length

SNARE Soluble N-ethylmaleimide-sensitive-factor attachment proteins

receptor

TCA Trichloroacetic acid

TEMED N,N,NJ,NJ-Tetramethylethylenediamine

TfR Transferrin Receptor
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TGN trans-Golgi network

Tris Tris-(hydroxymethyl)-aminoethane

Tween 20 Polyethylene glycol sorbitan monolaurate

t-SNARE a SNARE localized on the target membrane

T-75 flask a tissue culture treated flask of growth area 75 cm2 and volume

250 ml

v-SNARE a SNAREs localized to the membrane of the trafficking vesicle

v/v volume/volume ratio

w/v weight/volume ratio
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1 Introduction

1.1 Cell division

During cell division, two daughter cells are created from one parent cell following

mitosis 1. This process runs via a series of subsequent stages, as shown in Fig. 1; page 7.

The period between two mitotic cell-cycles is known as interphase (not shown in Fig. 1;

page 7). During this stage uncondensed chromosome is duplicated forming two copies

called sister chromatides, but also other material such as centrosome is geminated.

Mitosis starts in prophase (Fig. 1, a; page 7) when duplicated centrosomes, which

are composed of a pair of centrioles, travel around nucleus. This structure is responsible

for microtubule nucleation forcing to the spindle poles. The cytoskeleton re-organization

allows the microtubules of the mitotic spindle to assemble between the two centrosomes.

Prophase passes at prometaphase (Fig. 1, b; page 7) where the nuclear envelope breaks

down, allowing the microtubules to connect the replicated and fully condensed

chromosomes via kinetochores. Due to the influence of mitotic spindle, the chromosomes

are aligned at the equator of the cell (marked as “e” in Fig. 1, c; page 7), in a process

termed congression. At metaphase, sister chromatides face opposite poles (marked as “p”

in Fig. 1 , c; page 7) and microtubules are oriented with their plus ends to the poles 2.

During anaphase A (Fig. 1, d; page 7) sister chromatides are segregated and moved to the

opposite poles under influence of the mitotic spindle. In anaphase B (Fig. 1, e; page 7), the

division plane is determined by the spindle which sends a signal to the cell cortex. This has

resulted in the location and creation of a contractile ring assembly 1. Constriction of the

contractile ring in late anaphase forms a cleavage furrow which has a very important role

during cytokinesis. At telophase (Fig. 1, f; page 7), the two sets of chromosomes are

located at the poles and a new nuclear envelope re-assembles around each of them.

The contractile ring between daughter cells contracts (furrow ingression), while a barrier

between the daughter cells is developing 2. This “constricted barrier” is called the

midbody. A final cut (in other words abscission) occurs to seal the furrow thus creating

two independent daughter cells. Each of the cells contains one complement of

chromosomes. By the end of telophase, the cytokinesis is completed, the nucleus and

cytoplasmatic compartments of each daughter cell then return to interphase, marking the

end of mitosis 3.
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Fig. 1: Mitosis and cytokinesis (modified from 2): (a) Prophase. (b) Prometaphase. (c) Metaphase.

[…]


complete the formation of newly emerging membrane, the exocyst interacts with Rab11a,

Rab35 and RalA GTPases, and thus mediates the delivery of specific sorts of vesicles to

the abscission site.

The data represented in this work support the idea that the vesicles derived from

recycling endosomes (REs) are critical for the completion of cytokinesis 11,134. The results

also point to a new mechanism responsible for vesicle delivery events. We found that each

of the studied GTPases (Rab11a, Rab35 and RalA) is localized in the area of REs; i.e. are

localized in the territory of vesicular structures originating in REs. In addition, the parallel

studies from our laboratory which have dealt with the distinct phases of cytokinesis (data

not shown) revealed the protein redistribution during last steps of cytokinesis. Moreover,

several papers also referred to the possible regulation of all the studied GTPases during cell

cycle 14,82,83. Thus we can highlight here that distribution of the Rab11a, Rab35 and RalA

GTPases spatially varies depending on the phases of mitosis. We expected that the GTPase

re-localization might be coupled with redistribution of exocyst subunits. Taken together,

our results suggest a direct role of the Rab11a, Rab35 and RalA GTPases in targeting the

RE-derived vesicles to the plasma membrane (i.e. the endosomal pathways regulation) via

its interaction with exocyst. This idea is somewhat distinct from the formerly proposed

function of the exocyst complex which emphasize its proceeding in secretory

pathways 135,136. On the other hand, some studies have reported the possible cooperation of

exocyst protein Sec15 and Rab11 GTPase 91, as well as the localization of Sec10 subunit in

the area of REs 117. Therefore, we presume that in mammalian cells this possible

cooperation of Rab11a, Rab35 and RalA GTPases with exocyst members might point to

a new particular adaptation of targeting the RE-vesicles. These data together led to theory,

that the exocyst may direct the RE-vesicles (which are associated with Rab11a, Rab35 and

RalA proteins) to central cytokinetic structures such as abscission site.
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In this work, we have confirmed the interaction between endosomal protein Rab11a

and the exocyst subunit Sec15 in other mammalian cell type 91,92. In addition, we have

observed the potential influence between Rab11a and Sec3 as well as RalA and Sec5

proteins although the subcellular localization has shown different distribution of these two

proteins. This interesting finding leads to an idea that these two proteins might be recruited

from different origin to the site of abscission. We also discovered that depletion of Rab35

causes strong decrease of the level of Sec8 subunit. These results have been never

described before. Nevertheless, we consider that the interplay between these two proteins

point to the fact that this interaction may be crucial for membrane trafficking events

throughout the mammalian cell. And finally, in consideration of multivalent results given

between RalA and Sec5, or RalA and Sec6, we propose the idea that targeting and delivery

of the exocyst subunits may be accompanied by mutually intertwined vesicular pathways

in which these interactions may support the membrane dynamics. Therefore, it would be

interesting to learn whether at least one of the routes might be truly regulated by above-

mentioned GTPases.

The mechanisms governing the mammalian cell division are poorly understood.

Nevertheless, several groups have driven attention to REs which may play an important

role in the completion of cytokinesis, likely via its transient redistribution to the future site

of abscission 71,137. The specific RE-vesicles may be re-positioned to seal off the abscission

or facilitate recruiting of key signaling proteins 137. Moreover, it is tempting to consider

that the exocyst complex may provide the crucial specificity of this process. One

possibility is that Rab11a, Rab35 and RalA GTPases, via the exocyst, may direct the

delivery of various proteins essential for the terminal stages of cytokinesis 83. Thus it is

suggested that abundance of exocyst along with GTPases (which are distributed in REs and

are involved in cytokinesis events) may regulate distinct pools of vesicles which are

derived from REs 83. On the other hand, we have to also consider that all of the studied

GTPases Rab11a, Rab35 and RalA itself may have some other function during the cell

cleavage.
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In summary, this thesis has exposed an essential role of the mammalian exocyst

complex which is required for successful completion of cell separation. It has been known

that the final cut between two daughter cells is accompanied by targeting vesicles derived

from REs 71,137. We propose here that the trafficking of RE-vesicles is controlled

throughout the interplay of exocyst members and Rab11a, Rab35 and RalA GTPases.

However, the deeper investigation using more sophisticated molecular methods

of fluorescent or time-laps microscopy will be required to uncover more precise interplay

between exocyst and its effectors. Therefore, the clarification remains the challenge for the

future.
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6 Summary and future direction

The aim of this work was to expand the present understanding of the critical role in

appropriate interaction between exocyst subunits and Ras-like GTPases; concretely

Rab11a, Rab35 and RalA proteins. The mutual communication seems to be crucial for

targeting and regulating the recycling pathways which contribute to successful mammalian

cell division. The experiments were performed in non-synchronized HeLa cells using

various biochemical and cell-biology methods such as density gradient centrifugation,

immunoblotting, radioligand binding assay and siRNA screening.

Results obtained may be summarized as follows:

• Results presented in this work support the earlier published data defining the

essential role of the mammalian exocyst complex in successful formation of the

new plasma membrane and completion of the cell separation of the two daughter

cells in the course of cytokinesis.

• It has been known that the final cut between the two daughter cells is accompanied

by targeting of vesicles derived from REs to PM. However, we highlight here that

the trafficking of RE-vesicles might be controlled throughout the direct interplay of

members of exocyst subunits and Rab11a, Rab35 and RalA GTPases. More

concretely, we underline the possible interactions between Rab11a GTPase and

Sec3; and Rab35 GTPase and Sec8. In addition, we also confirmed interactions

between Rab11a GTPase and exocyst subunit Sec15 in other mammalian cell type.

This is new and original finding thoroughly documented in this thesis.

• The deeper investigation using more sophisticated cell biology and biochemical

methods such as fluorescence and “time-laps” microscopy will be required to

uncover more precise interplay between protein members of exocyst complex and

their regulatory effectors. The clarification of these questions remains the challenge

for future research.
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