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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Str. 34: Proč velká písmena “Fetal Calf Serum, Glutamine, Penicillin, Streptomycin?

Str. 35: Centrifugace při 3723 g (g má být proloženě).

Byly získány původní výsledky a potvrzeny i výsledky jiných autorů.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Proč byly pro interakci se složkami exocyst komplexu zvoleny z celé nadrodiny Ras právě Rab

11a, Rab35 a RalA?

Proč nebyl zkoumán vliv na Sec 10, o kterém se mluví v Cílech a na obr. 11 chybí, i když je na

obr. 10?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace výborně

Datum vypracování posudku: 20. 5. 2011

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc.